
ÍNDICE 
 
CONTENIDO DE LA VERSIÓN TAQUIGRÁFICA DE LA SESIÓN P ÚBLICA 
ORDINARIA DEL PLENO DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA  DE LA 
NACIÓN, CELEBRADA EL JUEVES TREINTA DE AGOSTO DE DO S MIL UNO. 
 

 
SECRETARÍA GENERAL DE ACUERDOS                        1 

 
No. ASUNTO IDENTIFICACIÓN 

DEBATE Y  
RESOLUCION. 

PÁGINAS 

  
 
 
 

ORDINARIA VEINTISIETE DE 2001. 
 
 
 
 

 

I.- 133/2001. RECURSO DE RECLAMACIÓN interpuesto por la 
quejosa, Sonia Davidson Fryer de Petersen en 
contra del acuerdo Presidencial de 17 de mayo de 
2001, dictado en el expediente del amparo directo 
en revisión número 762/2001, en el que se 
desechó por improcedente el recurso. 
 
(PONENCIA DE LA SEÑORA MINISTRA OLGA 
SÁNCHEZ CORDERO DE GARCÍA VILLEGAS) 
 
 
 
 
 
 
 

2  A  3 

II.- 157/2001. RECURSO DE RECLAMACIÓN interpuesto por el 
quejoso, Elías Antonio Elías Azar en contra del 
acuerdo Presidencial de 13 de junio de 2001, 
dictado en el expediente del amparo directo en 
revisión número 872/2001, en el que se desechó 
por improcedente el recurso. 
 
(PONENCIA DEL SEÑOR MINISTRO 
HUMBERTO ROMÁN PALACIOS) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 



SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 
 
 
                                      TRIBUNAL EN P LENO 
 
 
 
SESIÓN PÚBLICA ORDINARIA DEL PLENO DE LA SUPREMA CO RTE 

DE JUSTICIA DE LA NACIÓN, CELEBRADA EL JUEVES TREIN TA DE 

AGOSTO DE DOS MIL UNO. 

 
 
 
 
PRESIDENTE:  SEÑOR MINISTRO LICENCIADO: 
                                              

GENARO DAVID GÓNGORA PIMENTEL 
 
ASISTENCIA:  SEÑORES MINISTROS LICENCIADOS: 
                                              

SERGIO SALVADOR AGUIRRE ANGUIANO 
JUAN DÍAZ ROMERO 

     JOSÉ DE JESÚS GUDIÑO PELAYO  
     GUILLERMO I. ORTIZ MAYAGOITIA 

HUMBERTO ROMÁN PALACIOS 
OLGA MARÍA SÁNCHEZ CORDERO 
JUAN N. SILVA MEZA 

 
AUSENTES:   SEÑORES MINISTROS LICENCIADOS: 
 
    MARIANO AZUELA GÜITRÓN 
    JUVENTINO V. CASTRO Y CASTRO 
    JOSÉ VICENTE AGUINACO ALEMÁN. 
 
(SE INICIÓ LA SESIÓN A LAS 12:05  HRS.) 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:    Se abre la sesión.  Señor Secretario, 

dé usted cuenta con los asuntos del día de hoy. 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS :  Sí señor, con mucho gusto. 
 
Se somete a la consideración de los señores Ministros el proyecto del acta 

relativa a la sesión pública número 30, ordinaria, celebrada el jueves 

veintitrés de agosto en curso. 

SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  ¿Alguna observación?  A discusión el 

acta.  No hay observaciones.  Se les pregunta si puede ser aprobada en 

votación económica. 

(VOTACIÓN) 

APROBADA. 



 2 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 
 
RECURSO DE RECLAMACIÓN NÚMERO 
133/2001, INTERPUESTO POR LA 
QUEJOSA SONIA DAVIDSON FRYER DE 
PETERSEN EN CONTRA DEL ACUERDO 
PRESIDENCIAL DE DIECISIETE DE MAYO 
DE DOS MIL UNO, DICTADO EN EL 
EXPEDIENTE DEL AMPARO DIRECTO EN 
REVISIÓN NÚMERO 762/2001, EN EL QUE 
SE DESECHÓ POR IMPROCEDENTE EL 
RECURSO. 

 
La ponencia es de la señora Ministra Olga Sánchez Cordero de García 
Villegas y en ella se propone: 
 
 
PRIMERO.-  ES FUNDADO EL RECURSO DE RECLAMACIÓN 
INTERPUESTO POR SONIA DAVIDSON FRYER DE PETERSEN. 
 
SEGUNDO.-  SE REVOCA EL ACUERDO DE DIECISIETE DE MA YO DE 
DOS MIL UNO, DICTADO POR EL PRESIDENTE DE LA SUPREM A 
CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN. 
 
TERCERO.-  DEVUÉLVANSE LOS AUTOS A LA PRESIDENCIA D E 
ESTA H. SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN PARA  LOS 
EFECTOS PRECISADOS EN LA ÚLTIMA PARTE DEL 
CONSIDERANDO CUARTO DE ESTA RESOLUCIÓN. 
 
NOTIFÍQUESE; “…” 
 



 3 

 
SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS: 

 
RECURSO DE RECLAMACIÓN NÚMERO 
157/2001, INTERPUESTO POR EL 
QUEJOSO ELÍAS ANTONIO ELÍAS AZAR 
EN CONTRA DEL ACUERDO 
PRESIDENCIAL DE TRECE DE JUNIO DE 
DOS MIL UNO, DICTADO EN EL 
EXPEDIENTE DEL AMPARO DIRECTO EN 
REVISIÓN NÚMERO 872/2001, EN EL QUE 
SE DESECHÓ POR IMPROCEDENTE EL 
RECURSO. 

 
La ponencia es del señor Ministro Humberto Román Palacios y en ella se 
propone: 
 
 
PRIMERO.-  ES FUNDADO EL RECURSO DE RECLAMACIÓN 
INTERPUESTO POR ELÍAS ANTONIO ELÍAS AZAR. 
 
SEGUNDO.-  SE REVOCA EL AUTO DE TRECE DE JUNIO DE D OS MIL 
UNO, DICTADO EN EL TOCA 872/2001. 
 
TERCERO.-  DEVUÉLVANSE LOS AUTOS A LA PRESIDENCIA D E 
ESTA H. SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN PARA  LOS 
EFECTOS PRECISADOS EN EL ÚLTIMO CONSIDERANDO DE EST A 
RESOLUCIÓN. 
 
NOTIFÍQUESE; “…” 
 
 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  A la consideración de los señores 

Ministros los dos Recursos de Reclamación con los que se ha dado 

cuenta por el Secretario General de Acuerdos de esta Suprema Corte.  No 

habiendo observaciones de los señores Ministros se les consulta si 

pueden ser aprobados en votación económica. 

(VOTACIÓN) 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS :  Señor Ministro Presidente 

hay unanimidad de ocho votos a favor de los proyectos. 

 
SEÑOR MINISTRO PRESIDENTE:  POR LO TANTO SE RESUELVE 
COMO SE PROPONE EN LOS MENCIONADOS PROYECTOS. 
 
 
Habiendo terminado los asuntos de la lista, se levanta la sesión. 
 
 
(SE LEVANTÓ LA SESIÓN A LAS 12:10 Hrs.) 
 


